

Subject :- English U.K.G

Duration :- Pre -Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024

Content	Oral	Activity
atoz=p.No_3,4 Sound of words-a,i=p,No-5,6 Fill ups missing letters (vowels)p,No=7 Sound of vowel "ee, oo" P,No=9,10 Matching=P.No=11	*a to z * three letters words (a, l) *action words	Three letter words *Name the objective *Rhyme words

Pre Mid Term Exam Date: 20.05.2024 to 29.05.2024

Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024

Content	Oral	Activity
Fill ups. Page number 12 ,13 * rearrange the following was to make sense P. No. 10 * complete the words=P.no.15 * but comes after, before, between * complete the lines * matching	* sound words'' *sound words' a' *sound Words 'i' *matching *Fill ups	*sound words * Be there from every chapter Plus all the activities mast covered.

Mid Term Exam Date:- 09.09.2024 to 21.09.2024

Duration :- Post -Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024

Content	Oral	Activity
Plurals=P.no=25 * use a /an =P.no-26 *use and=P.no-27 * but comes after, before, between	*Plurals *use, a/an *use' and'	*Be there from every ch_ plus all the activities must be covered

Post Mid Term Exam Date:- 11.12.2024 to 20.12.2024

Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025

Content	Oral	Activity
* use this=P.no-29 *use 'that'P.no-30,31, 32, *use' this'these'P.no-33, 34,35,36 * use on ,in ,under P.no-37, 38,39 * revision 'this', 'that'P.no-40,41 ,42 * use of 'where'P.no- 43 * matching page number =44 * action words page number 45 ,46 *use I , and, my P.no-48 *use He, His P.no-49 *use she and her P.no-50	* use 'This' * use 'That' *use 'in, on, under *Revision of this, that *sound words(a, e, l) *Action words *learn 'opposite words'	*Be there from every ch_ plus all the activities must be covered

- * fill ups P.no-51, 52
- * use 'yes and no' P.no-53, 54
- * opposite P.no-55, 56, 57
- * story 'The Hare and the tortoise'

Final Term Exam :- 04.03.2025 to 17.03.2025

Subject :- हिंदी

Duration :- Pre -Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024

Content	Oral	Activity
स्वर क से न तक (वर्णमाला) तस्वीर का अक्षर से मिलान करें। अक्षर का अक्षर से मिलान करें। खाली जगह भरे।	स्वर, क से ए तक याद करें।	स्वर और व्यंजनों से संबंधितया क्रिया करवाई जाएगी

Pre Mid Term Exam Date: 20.05.2024 to 29.05.2024

Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024

Content	Oral	Activity
क से ह तक लिखें। अक्षर के आगे पीछे और बीच में क्या आएगा। तस्वीर का अक्षर से मिलान करें। अक्षरों को अक्षरों के साथ मिलाइए। खाली जगह भरे।	क से ह तक याद करो तस्वीरों के नाम लिखो	व्यंजनों से संबंधित क्रिया करवाई जाएगी।

Mid Term Exam Date:- 09.09.2024 to 21.09.2024

Duration :- Post -Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024

Content	Oral	Activity
अ से अ: और क से ह। आगे, पीछे, और बीच में क्या आएगा। दो अक्षरों वाले शब्द। तीन अक्षरों वाले शब्द। चार अक्षरों वाले शब्द चित्र को देखकर उसका नाम लिखो। खाली जगह भरो।	अ से अ: क से ह दो तीन चार अक्षर वाले शब्द	दो, तीन, चार अक्षरों वाले शब्दों से संबंधित क्रिया करवाई जाएगी।

Post Mid Term Exam Date:- 11.12.2024 to 20.12.2024

Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025

Content	Oral	Activity
स्वर और व्यंजन। खाली स्थान भरकर वर्णमाला पूरी कीजिए। संयुक्त व्यंजन। शब्दों को जोड़कर लिखो। शब्दों को तोड़कर लिखो। चित्र देखकर शब्द पूरे करो। शब्द पूरे करो।	स्वर और व्यंजन। दो, तीन, चार अक्षरों वाले शब्द।	स्वर, व्यंजनों दो, तीन, चार अक्षरों वाले शब्दों से संबंधित क्रिया करवाई जाएगी।

Final Term Exam :- 04.03.2025 to 17.03.2025

Subject :- ਪੰਜਾਬੀ

Duration :- Pre -Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024

Content	Oral	Activity
ਓ ਤੋਂ ਤ ਤਸਵੀਰ ਦੇਖ ਕੇ ਪਹਿਲਾ ਅੱਖਰ ਲਿਖੋ। ਅੱਖਰ ਨੂੰ ਤਸਵੀਰ ਨਾਲ ਮਿਲਾਓ। ਚਿੱਤਰ ਪਹਿਚਾਣ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਪੂਰੇ ਕਰੋ। ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਜੋੜ ਕੇ ਲਿਖੋ। ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਤੋੜ ਕੇ ਲਿਖੋ ਅੱਖਰ ਦੇਖ ਕੇ ਤਸਵੀਰ ਵਿੱਚ ਰੰਗ ਭਰੋ।	ਓ ਤੋਂ ਤ ਤਸਵੀਰ ਦੇਖ ਕੇ ਪਹਿਲਾ ਅੱਖਰ ਯਾਦ ਕਰੋ। ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਯਾਦ ਕਰੋ।	ਪਾਠਾ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ ਕਿਰਿਆਵਾਂ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾਣ

Pre Mid Term Exam Date: 20.05.2024 to 29.05.2024

Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024

Content	Oral	Activity
ਦੇ, ਤਿੰਨ, ਚਾਰ (ਮੁਕਤਾ) ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਜੋੜ ਅਤੇ ਤੋੜ ਕੇ ਲਿਖੋ। ਚਿੱਤਰ ਪਹਿਚਾਣ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਪੂਰੇ ਕਰੋ। ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ। ਸਤਰਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰੋ।	ਦੇ, ਤਿੰਨ, ਚਾਰ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਯਾਦ ਕਰੋ।	ਪਾਠਾ ਨਾ ਸਬੰਧਿਤ ਕਿਰਿਆਵਾਂ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾਣ।

Mid Term Exam Date:- 09.09.2024 to 21.09.2024

Duration :- Post -Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024

Content	Oral	Activity
ਕੰਨਾ ਮਾਤਰਾ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ। P. no-20 ਗੋਲੇ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ ਅੱਖਰਾਂ ਨਾਲ ਮਾਤਰਾ ਲਗਾ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਪੂਰੇ ਕਰੋ। P.no-22 ਸਿਹਾਰੀ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ। P.no-23 ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਲੱਭ ਕੇ ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ। P.no-25 ਬਿਹਾਰੀ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ P.no-26 ਅੱਕੜ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ P.no-29 ਦੁਲੈਂਕੜ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ। P.no-33 ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਜੋੜ ਅਤੇ ਤੋੜ ਕੇ ਲਿਖੋ।	ਕੰਨਾ, ਸਿਹਾਰੀ, ਬਿਹਾਰੀ ਅੱਕੜ ਦੁਲੈਂਕੜ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਯਾਦ ਕਰੋ।	ਪਾਠਾ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ ਕਿਰਿਆਵਾਂ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾਣ ਅਤੇ

Post Mid Term Exam Date:- 11.12.2024 to 20.12.2024

Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025

Content	Oral	Activity
ਲਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ।P.no-35 ਦੁਲਾਵਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ।P.no-38 ਹੇੜੇ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ।P.no-41 ਕਨੇੜੇ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ।P.no-44 ਅੱਧਕ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ IP.no-51 ਅੱਧਕ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਟਿੱਪੀ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ।P.no-49 ਬਿੰਦੀ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ IP.no-47	ਲਾ ਦੁਲਾਵਾਂ ਹੇੜੇ ਕਨੇੜੇ ਅੱਧਕ ਟਿੱਪੀ ਬਿੰਦੀ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਯਾਦ ਕਰੋ।	ਪਾਠਾ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ ਚਿੱਕਰਿਆਵਾਂ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾਣ ਆ।

Final Term Exam :- 04.03.2025 to 17.03.2025

Subject :-Math

Duration :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024

Content	Oral	Activity
*Big/small, Tall, short-p. No1, 2,3 *More than $>$, $<$ =p.no-4, 5,6,7,8,9,10 *Matching *shapes =11, 12	*Big/small * Tall/short *Counting 1to 70	Encourage the child to count real life objects and big/small

Pre Mid Term Exam Date: 20.05.2024 to 29.05.2024

Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024

Content	Oral	Activity
*counting= 1to 20 p. No _13, 14,15,16,17,18 *Heavy and light *Counting, 1to 100, P. No 19,20,21 *what comes after, before between_ p. No 22 *Put the correct sign of $>$, $<$ =in the boxes. P. No_23 *Ones and Tens= 24,25	*Counting 1to 100 *Heavy and light	Count the real objects or concrete things *Demonstrate the concept of heavy and light things.

Mid Term Exam Date:- 09.09.2024 to 21.09.2024

Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024		
Content	Oral	Activity
*Skip counting P. No = 27,28 *Addition=p.no=29, 30,31,32,33,34,35,36,37,38 *Subornation p. No= 39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51	*Counting 1to 100 *Tables 2to5	*Count and speak the different things *Subtractions and Add with different things
Post Mid Term Exam Date:- <u>11.12.2024 to 20.12.2024</u>		
Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025		
Multiplication =P.no, 52,53,54 *Tables=P.no=55, 56,57, *Multiplication=P.no, 58,59,60 *Division=p.no=61, 62 *Money:-P.no. 65,66,67	*Tables *Days of weeks	*Multiplication with different things *Different of coins and Rupees *show the money and count it
Final Term Exam :- <u>04.03.2025 to 17.03.2025</u>		

Subject :- E. V. S		
Duration :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024		
Content	Oral	Activity
* About myself * sense organs * Our house * House articles	* Body parts * My family *Parts of a house * Our food	Learn about the body parts, sense, organ, family members, houses things and different type of food.
All activities related to each chapter should be covered during the time period		
Pre Mid Term Exam Date: <u>20.05.2024 to 29.05.2024</u>		
Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024		
Content	Oral	Activity
*Healthy food * Clothes *Pet animal * Sea animal * Animals :Shatter and sound	* Unhealthy food *Plants *wild animal	Learn about the healthy food, plants, pet animal's wild animals, sea animals and shelter and sound animals.
All activities related toea ch chapters should be cov eredduringthetimeperi od		
Mid Term Exam Date:- <u>09.09.2024 to 21.09.2024</u>		
Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024		
Content	Oral	Activity
*Birds *Fruits *My school *Season	* Vegetable *Flowers *People who help us *Festivals	Learn about words Birds, insects, vegetable, flowers my school people who helps us season and festivals.
All activities related toea ch chapters should be cov eredduringthetimeperi od		
Post Mid Term Exam Date:- <u>11.12.2024 to 20.12.2024</u>		

Duration -: Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025

Content	Oral	Activity
*Water *Sun * Transport *Good habits * Directions	*Air *Communication * Safety *Time	Learn about water sun transport, safety good habits, time and directions. All activities related to each chapter should be covered during the time period

Final Term Exam :- 04.03.2025 to 17.03.2025

Subject -: Story/Rhyme Grade U.K.G

Duration -: Pre -Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024

Content	Oral	Activity
*The ant and the grasshopper (story) *Rolly polly *Little dog	*Teddy - bear	Learn story and Rhyme Rolly polly is doing some actions with her hands can you match the correctly. * Join the dots and make the teddy bear. * Draw and colour the food items.

Pre Mid Term Exam Date: 20.05.2024 to 29.05.2024

Duration -: Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024

Content	Oral	Activity
*The boy who cried 'wolf'(story) * Take a bus and take a train. * A snowman	*Learn story and rhyme.	Match the following picture one is done for you. * Draw and colour its eyes, nose, ears and lips.

Mid Term Exam Date:- 09.09.2024 to 21.09.2024

Duration -: Post -Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024

Content	Oral	Activity
The golden egg (story) Morning prayer Pretty prayer Pretty balloon	Learn story and rhyme	Circle the things that are used in worshipped God

Post Mid Term Exam Date:- 11.12.2024 to 20.12.2024

Duration -: Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025

Content	Oral	Activity
The hare and tortoise (story) Butterfly butterfly Traffic light London bridge is falling down	Learn story and rhyme	Fill the balloon with the colour of your choice Identification colours used in traffic light Join the dots to complete the bridge and colour it also

Final Term Exam :- 04.03.2025 to 17.03.2025

- ਸਾਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਨੂੰ ਚਾਰ ਹਿੱਸਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਦਾ ਪੇਪਰ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਤੇ ਇਸ ਵਿੱਚੋਂ 50% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣ 'ਤੇ ਹੀ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿੱਚ ਬੈਠਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਮਿਲੇਗੀ।

➤ ਹਰ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ

1. ਯੂਨਿਟ ਦਾ ਸਮਾਂ ਕਾਲ / ਮਿਆਦ
2. ਚਾਰ ਯੂਨਿਟਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਾਇਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਸਿਲੇਬਸ
3. ਗੁਰਮਤਿ ਜੀਵਨ ਅਪਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਮੁਹਾਰਤ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ

(ਕੇਵਲ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਲਈ)

੧. ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਨਿੱਤਨੇਮ-(1-2)

ਪੰਜਾਬੀ ਵਰਣਮਾਲਾ ਤੇ ਮਾਤਰਾਵਾਂ ਦਾ ਗਿਆਨ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਤੋਂ ਪਾਠ ਕਰਨ ਦਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਲੇਬਸ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਬਾਣੀਆਂ ਅਨੁਸਾਰ ਛੋਟੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਸੋਧ ਲਈ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਹੈ।

੨. ਗੁਰਮਤਿ ਕਿਤਾਬਚਾ ਨਰਸਰੀ-ਪੰਜਵੀਂ ਜਮਾਤ ਲਈ (ਕਲਗੀਧਰ ਟਰੱਸਟ)
ਇਸ ਵਿੱਚ ਕੁਝ ਕਵਿਤਾਵਾਂ ਤੇ ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ।

ਗੁਰਮੁਖੀ ਤੇ ਗੁਰਬਾਣੀ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼:-

- ਗੁਰਬਾਣੀ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਨਿੱਤਨੇਮੀ ਬਣਨਾ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਸਾਖੀਆਂ ਅਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਮਰਿਯਾਦਾ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਜੀਵਨ-ਜਾਚ ਸਿਖਣਾ।
- ਵਰਣਮਾਲਾ ਦਾ ਸ਼ੁੱਧ ਉਚਾਰਨ ਦੇ ਨਾਲ ਬੋਲਣ, ਪੜ੍ਹਨ ਅਤੇ ਲਿਖਣ ਦਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰਨਾ।

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
April 2024 To May 2024	ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਥਿਆ <ul style="list-style-type: none"> ▪ ਮੂਲ ਮੰਤਰ ▪ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ 1-5 ਪਉੜੀਆਂ ▪ ਸਾਖੀ- ਸੱਚਾ ਸੌਦਾ 	❖ ਗੁਰਬਾਣੀ ਪਾਠ ਦੀ ਸੰਥਿਆ
Pre – Mid Term Exam (May 2024)		

Unit II Mid Term

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
July 2024 To Sept. 2024	ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਥਿਆ <ul style="list-style-type: none"> ▪ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ 1-8 ਪਉੜੀਆਂ ▪ ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ 10 ਪਉੜੀਆਂ ▪ ਸਾਖੀ-ਜਿਸ ਡਿਠੈ ਸਭਿ ਦੁਖਿ ਜਾਇ (ਸ੍ਰੀ ਹਰਿ ਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਜੀ) 	ਕਵਿਤਾ ਬੋਲਣ ਦਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰਵਾਉਣਾ
Mid Term Exam (Sept. 2024)		

Unit III (POST Mid-term)

Sept. 2024 To Dec. 2024	<p align="center">ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਬੰਧਿਤ</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ 1-12 ਪਉੜੀਆਂ ▪ ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ 20 ਪਉੜੀਆਂ ▪ ਸਾਖੀ-ਨਿਉਟਿਆਂ ਦੀ ਓਟ (ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਮਰ ਦਾਸ) 	✦ ਗੁਰਬਾਣੀ ਪਾਠ ਦੀ ਸੰਬੰਧਿਤ
Post Mid-Term Exam (Dec. 2024)		

Unit IV (Final Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
Dec. 2024 To Feb. 2025	<p align="center">ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਬੰਧਿਤ</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ 1-15 ਪਉੜੀਆਂ ▪ ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ 25 ਪਉੜੀਆਂ ▪ ਸਾਖੀ-ਸੱਜਣ ਠੰਗ 	✦ ਦੁਬਾਨੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਕਰਵਾਉਣੀ

Final Term Exam (March 2025)

CLASS U.K.G (COLLINS) SUBJECT: MUSIC

- ਸਾਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਨੂੰ ਚਾਰ ਹਿੱਸਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ ਦਾ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਤੇ ਇਸ ਵਿੱਚੋਂ 50% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣ 'ਤੇ ਹੀ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿੱਚ ਬੈਠਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਮਿਲੇਗੀ।
- ਹਰ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ
 1. ਯੂਨਿਟ ਦਾ ਸਮਾਂ ਕਾਲ/ਮਿਆਦ
 2. ਚਾਰ ਯੂਨਿਟਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਾਇਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਸਿਲੇਬਸ
 3. ਗੁਰਮਤਿ ਜੀਵਨ ਅਪਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਮੁਹਾਰਤ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ

ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਲਈ ਕੁਝ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਦਾਇਤਾਂ (Guidelines for Music teachers)

- ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਦੇ ਸਿਲੇਬਸ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਕਰਵਾਉਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸਿਲੇਬਸ ਨੂੰ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਪੜ੍ਹ ਲਿਆ ਜਾਵੇ।
- ਸ਼ਬਦਾਂ ਅਤੇ ਕਵਿਤਾਵਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਗੁਰਮਤਿ ਕਲੰਡਰ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਮਨਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਦਿਹਾੜਿਆਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
- ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਦੋ ਵਾਰ Mid-Term Exam ਅਤੇ Final Exam ਤੋਂ 8-10 ਦਿਨ ਪਹਿਲਾਂ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਸੰਬੰਧੀ Practical test ਸੰਬੰਧਿਤ ਅਧਿਆਪਕ ਦੁਆਰਾ ਲਏ ਜਾਣ।
- ਸਬਦ ਕੀਰਤਨ ਸਿੱਖਣ ਸੰਬੰਧੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰੇਰਣਾ ਦੇਣਾ ਵੀ ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣਾ ਨਿੱਜੀ ਫਰਜ਼ ਸਮਝੇ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦਾ ਰੁਝਾਨ ਕੀਰਤਨ ਵਿੱਚ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਲਈ Counseling ਕਰੇ।
- ਅਕੈਡਮੀ ਵਿੱਚ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਮਨਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਵੀ ਸ਼ਬਦ ਕੀਰਤਨ ਦੁਆਰਾ ਹੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
- ਹਰੇਕ ਪੀਰੀਅਡ ਵਿੱਚ Lesson ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਕੁਝ ਸਰਗਮਾਂ ਦਾ ਅਭਿਆਸ 5-7 ਮਿੰਟ ਜ਼ਰੂਰ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ।
- ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਵਜਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸਾਜ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਦੇਣੀ ਬਹੁਤ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।
- Syllabus ਦੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਿਖਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਵੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰ ਦੱਸੇ ਜਾਣ ਤਾਂ ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸ਼ਬਦ ਦੇ ਭਾਵਾਂ ਨੂੰ ਸਮਝਦੇ ਹੋਏ ਸ਼ਬਦ ਗਾਇਨ ਦਾ ਆਨੰਦ ਮਾਣ ਸਕਣ।
- ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਮਨੋਦਸ਼ਾ ਨੂੰ ਸਮਝਦੇ ਹੋਏ Lesson ਇੰਨੀ ਸਰਲਤਾ ਅਤੇ ਸੁੰਦਰ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਪੜ੍ਹਾਏ ਤਾਂ ਜੋ ਕਮਜ਼ੋਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵੀ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਸਮਝ ਆ ਸਕੇ।
- ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੇ Class Room ਵਿੱਚ ਸੰਗੀਤ ਸੰਬੰਧੀ ਜਾਣਕਾਰੀ-ਭਰਪੂਰ ਕੁਝ ਬੋਰਡ ਬਣਾ ਕੇ ਜ਼ਰੂਰ ਲਗਾਵੇ।

ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼:-

- ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੁਰ ਤੇ ਲੈਅ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਨੀ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ ਰਾਹੀਂ ਗੁਰ-ਸ਼ਬਦ ਨਾਲ ਜੁੜ ਕੇ ਜੀਵਨ-ਜਾਚ ਸਿਖਣਾ।
ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕਾ ਖਾਲਸਾ॥
ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕੀ ਫਤਹਿ॥

Unit I (Pre Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
April 2024 To May 2024	Alankar: One (ਸ ਰੇ ਗ ਮ ਪ ਧ ਨੀ ਸਾਂ ਸਾਂ ਨੀ ਧ ਪ ਮ ਗ ਰੇ ਸ) Shabad: ਉੱਚ ਅਪਾਰ ਬੇਅੰਤ ਸੁਆਮੀ ਕਉਣੁ ਜਾਣੈ ਗੁਣ ਤੇਰੇ॥ Assignment: Revision of LKG class's shabads. All the students will recite Shabad in oral form.	Activity: Students will recite the shabads in the classroom in tune. Recitation of Shabad in Darbar Sahib. Recitation of Shabad in assembly. *Basic knowledge of Seven Swars. Inter Class Poem Gayan Competition
Pre Mid- Term Exam (May 2024)		

Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
July 2024 To Sept. 2024	Shabad: ਐਸੀ ਪ੍ਰੀਤ ਕਰਹੁ ਮਨ ਮੇਰੇ Poem: ਅਸੀਂ ਹਾਂ ਕਲਗੀਧਰ ਦੇ ਲਾਲ ਉੱਚੇ ਸੁੱਚੇ ਸਾਡੇ ਖਿਆਲ। Assignment: All the students will learn at least one Shabad with Harmonium. Learning the Shabad by heart (Shabad Kanth)	Activity: Students will recite the shabad in class room in group. Recitation of poem in classroom. Inter Class Shabad Gayan Competition
Sept. 2024	Conduction of Oral (Practical) Examination & Revision for Mid Term Exam	
Mid Term Exam (Sept. 2024)		

Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
Sept. 2024 To Dec.2024	Shabad: ਹਮਾਰੀ ਖਿਆਰੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਧਾਰੀ॥ Assignment: All the students will recite Shabad in oral form. Learning the Shabad by heart (Shabad Kanth)	Activity: Group recitation of Shabad and Poem inside the classroom. (Basic Rhythm through different body activities like: clapping, walking in slow, medium & fast rhythm
Post Mid-Term Exam (Dec. 2024)		

Unit IV (Final Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
Dec. 2024 To Feb.2025	Shabad: ਰਾਖਾ ਏਕੁ ਹਮਾਰਾ ਸੁਆਮੀ॥ Assignment: All the students will recite Shabad in oral form. Learning the Shabad by heart (Shabad Kanth)	Activity: Revision of all the Shabads with Tabla. Inter Section Shabad Gayan Competition
Mar. 2025	Conduction of Oral (Practical) Examination & Revision for Final Term Exam	
Final Term Exam (March 2025)		